
NÁVRH  SYSTÉMOVÉHO ŘEŠENÍ V SOCIÁLNÍ 

OBLASTI S PŘESAHEM DO OBLASTI 

ZDRAVOTNICTVÍ A ŠKOLSTVÍ 

 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU ČR 

4. ČERVNA 2014 

 

KOORDINÁTOR  

PODPORY 



RODIČE JAKO 

PARTNEŘI 

Výstup účastníků kurzu 

občanského sdružení Rytmus: 

„JAK SE STÁT OBHÁJCEM PRÁV  

LIDÍ S POSTIŽENÍM“ 

Praha 2012 



          Komu je prezentace určena? 
 

 zákonodárcům a politickým 

představitelům 

 zástupcům státní správy a samosprávy 

 zástupcům neziskového sektoru 

 sebeobhájcům 

 rodičům a blízkým osob s handicapem 

 pečujícím osobám  

 odborné i laické veřejnosti 



OBČANÉ JAKO PARTNEŘI 

??????????????? 



PŘÍBĚHY 

 

 Narození dítěte se zdravotním 

postižením  - Bartoloměj 

 Martin – příběh kluka, se kterým se 

"ve škole nepočítalo“ 

 Celoživotní vzdělávání Lucie 

 

 

 

 



  Bartoloměj 



Bartoloměj: narození dítěte se 

zdravotním postižením 

 Nečekané narození dítěte se 

zdravotním postižením 

 Rodina bez informací a podpory 

 Tápání, hledání informací, rodiče 

pomoc a podporu nacházejí sami po 

roce (raná péče) 

 



 Martin 



Martin  -  příběh kluka,  

se kterým se  

„ve škole nepočítalo“ 

 
 Absence podpory rodiče při vstupu 

dítěte do školy 

 Matka supluje školu a sama vzdělává 

 Bez iniciativy matky by byl osvobozen 
od vzdělávání natrvalo 

 Bez iniciativy rodiny by byl izolován od 
společnosti 
 



Lucie 



Celoživotní vzdělávání 

Lucie  

 Nezájem vhodné střední školy 

integrovat žáka s autismem 

 Rodina zajišťuje vzdělávání z vlastních 

zdrojů, nastavuje a zajišťuje program 

 Absence vhodných sociálních služeb 

 Stávající služby nejsou dostupné 

finančně v potřebném rozsahu 

 Sociální vyloučení Lucie a její rodiny 



NAŠE SITUACE 
 Žijeme s handicapem 

 Jednáme s lékaři, úředníky, školami, 

neziskovými organizacemi, 

poskytovateli sociálních služeb…… 

 Jsme příjemci sociálních dávek 

 Máme každodenní praktické a těžce 

získané zkušenosti 

 Přicházíme s podnětem ke zlepšení 

systému a postavení osob s 

postižením v komunitě 



Kdo je 

OBČAN 

???? 

Podnikatel 

Rodič 

Živnostník 

Člověk s postižením 

Úředník 

Ministr 

Pečující osoba 

Poslanec 

Jsme to 

my 

všichni 
 



OBČAN  
 s postižením, 

zákonný 

zástupce 
Obec – 

sociální 

odbor 

Raná péče 

Poskytovatel

é sociálních 

služeb 

(asistence, 

atd.) 

Stacionář 

Odborní 

lékaři 

Média, TV 

CHAOS 



Chaos a jeho důsledky 

 Cesta pokus/omyl, úspěch/neúspěch 

 Duplicita procesů (opakované 

zjišťovaní již existujících skutečností…  

 Ztráta času – dítěte, rodiče, úředníků.. 

 Ztráta kontinuity s prostředím, 

komunitou 

 Ztráta zaměstnání, exkluze, vyhoření, 

rezignace, diskriminace 

 Plýtvání prostředky 

 Nadbytečná zátěž v budoucnosti 



Co s tím? Máme řešení! 
 

KOORDINÁTOR 

PODPORY 
PRO OSOBY SE  

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  

 A JEJICH RODINY 



OBČAN  
s postižením/ 

zákonný 

zástupce  

Úřad práce 

Dobrovolníci 

Legislativa 

Neziskové 

organizace 

Terapie, 

rehabilitace 

Škola – běžná 

Obec – 

sociální 

odbor 

Raná péče 

Poskytovatel

é sociálních 

služeb 

(asistence, 

atd.) 

Stacionář 

Odborní 

lékaři 

Státní 

sociální 

podpora 

Média, TV 

Koordinátor 

podpory 



Koordinátor podpory: 
 je celoživotním průvodcem člověka s 

postižením a jeho blízkých, jeho rodiny, 

 má maximum informací o situaci v 

regionu/komunitě, 

 informuje rodinu o možnostech, nabízí 

řešení,  

 je zdrojem podkladů pro školská 

zařízení, sociální služby, zdravotnictví … 

 propojuje dotčené oblasti, 

 je zaměstnanec obce. 

 



Role obce v sociální péči 
 

Zákon o obcích: 

 Obec v samostatné působnosti ve svém 

územním obvodu pečuje v souladu s místními 

předpoklady a s místními zvyklostmi o 

vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a 

pro uspokojování potřeb svých občanů. Jde 

především o uspokojování ochrany a rozvoje 

zdraví, potřeby informací, výchovy a 

vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a 

ochrany veřejného pořádku (§ 35). 

 



Role obce v sociálních 

službách:  

 

Zákon o sociálních službách: 

 Obec na území svého správního obvodu 

koordinuje poskytování sociálních služeb a 

realizuje činnosti sociální práce vedoucí k 

řešení nepříznivé sociální situace a k 

sociálnímu začleňování osob  (§ 92) 



Role obce v sociálních 

službách:  
 zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám 

nebo skupinám osob na svém území,  

 zajišťuje dostupnost informací o možnostech a 

způsobech poskytování sociálních služeb na svém 

území,  

 spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli 

sociálních služeb při zprostředkování pomoci osobám, 

popřípadě zprostředkování kontaktu mezi 

poskytovatelem a osobou 

 může zpracovat plán rozvoje sociálních služeb  



Výhody navrhovaného 

řešení 
 Člověk s handicapem a jeho rodina 

zůstávají součástí komunity   

 Funkční spolupráce zdravotnictví, 

školství a sociální péče 

 Úspora času a financí všech 

zúčastněných stran 

 Systémové řešení situace 

 Efektivní plánování a využívání zdrojů        

ve výchozím bodě i budoucnosti 



Oblast zdravotnictví      Oblast sociálních věcí Oblast školství 

Ministerstva 

Krajský úřad 

Magistrát 

Obec s rozšířenou působností 

Obec 



Souhrn 

 Přínos pozice koordinátora podpory : 

Společnosti 

Státu 

Úřadům 

Občanům a rodinám 

 Individuální podpora na míru v místě 

bydliště 

 Deinstitucionalizace 



OBČANÉ JAKO PARTNEŘI 



Děkujeme za pozornost 

Renata  Kalcovská, Eva Kolářová, Hana 

Kubíková, Milena Němcová, Hana 

Petáková, Hana Stěhulová,  

Martin Tomášek, Aleš Vojáček. 


